
1 
 

U S N E S E N Í  
 

z XXIV. konference Sdružení vlastníků obecních, soukromých a církevních lesů v ČR  
konané dne 25. dubna 2023 v hotelu Tři Věžičky, Střítež u Jihlavy 

I. Konference SVOL bere na vědomí: 
1. Zprávu o činnosti SVOL za rok 2022 
2. Zprávu o vývoji členské základny SVOL  

 
II. Konference SVOL schvaluje: 

1. Účetní závěrku k 31. 12. 2022 vč. rozboru hospodaření dle přílohy č. 1 a rozpočet 
SVOL na r. 2023 dle přílohy č. 2 

2. Odvedení členského příspěvku za kolektivního člena (Komoru SL) na účet SVOL 
v roce 2023 sníženého o částku schválenou v rozpočtu SVOL na činnost Komory SL 
ve výši 128.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků 
členů Komory SL v roce 2022. 

3. Odvedení členského příspěvku za kolektivního člena (Komoru CL) na účet SVOL 
v roce 2023 sníženého o částku schválenou v rozpočtu SVOL na činnost Komory CL 
ve výši 53.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků členů 
Komory CL v roce 2022. 

4. Vyčlenění částky na činnost Komory OL v rozpočtu SVOL na rok 2023 ve výši 
300.000 Kč. Tato částka odpovídá 15 % z vybraných členských příspěvků členů 
Komory OL v roce 2022.  
 

III.  Konference SVOL ukládá republikovému výboru SVOL: 
1. Aktivní účast v pracovních skupinách Aplikačního dokumentu Koncepce státní 

lesnické politiky do r. 2035.  
2. Prosazovat priority SVOL a naplňovat vizi směřování českých lesů Zelená kniha aneb 

Lesy i pro příští generace. 
3. Usilovat o prosazení rovnováhy všech tří pilířů udržitelného hospodaření v lesích, 

principu právní jistoty, subsidiarity a nutnosti snížení administrativní náročnosti do 
připravované evropské legislativy v oblasti lesnictví – zejména, nařízení EU o obnově 
přírody, směrnice o obnovitelných zdrojích energie RED III, certifikace uhlíku a 
implementace EUFS. 

4. Jednat s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem financí o zajištění odpovídajících 
finančních prostředků na příspěvky na hospodaření v lesích a program adaptace 
lesních porostů na klimatickou změnu s cílem, aby tyto prostředky každoročně byly 
alokovány v zákoně o státní rozpočtu. 

5. Usilovat o prosazení požadavků společné Platformy za novelizaci lesního zákona do 
vládního návrhu novely, zejména liberalizace stávajícího zákona o lesích, reformy 
stávajícího systému státní správy lesů a sdružování drobných vlastníků lesů.  

6. Usilovat o úpravu podmínek arondací lesních pozemků, aby došlo k reálnému 
spuštění arondačního procesu a ke zlevnění správy nestátních i státních lesních 



2 
 

majetků. 
7. Usilovat o změny zákona o myslivosti vedoucí k posílení práv vlastníků půdy a lesů 

a snížení škod zvěří na lesních porostech. Při všech dalších jednáních prosazovat 
požadavek SVOL na minimální výměru vlastní honitby 250 ha, minimální výměru 
společenstevní honitby 500 ha. 

8. Usilovat o zjednodušení programu adaptace lesních porostů na klimatickou změnu 
s cílem snížení administrativní náročnosti. 

9. Usilovat o zakotvení právně nárokovatelného systému plateb za poskytování 
ekosystémových služeb lesních majetků, aktivně se podílet na tvorbě pravidel a 
zapojit se do projektu řešeného FLD ČZU. 

10. Aktivně se podílet na přípravě podmínek lesnických intervencí Strategického plánu 
SZP 2023-2027 a Operačního programu pro životní prostředí 2021-2027 v pracovních 
skupinách a monitorovacím výboru.  

11. Usilovat o zajištění finanční podpory na opravy lesních cest.  
12. Propagovat trvale udržitelné hospodaření v lesích jako součást aktivního 

managementu o chráněná území, zejména s ohledem na připravované nařízení EU 
o obnově přírody.  

13. S ohledem na mimořádnou inflaci v oboru iniciovat novelizaci vyhlášky č. 55/1999 
Sb. 

14. Usilovat o revizi vyhlášky č. 298/2018 Sb.  
15. Řešit zákaz vjezdu a stání na lesních pozemcích zařazených do PUPFL (sjednotit 

výklad MZe, MD a MMR).  
16. Pokračovat v jednání o zjednodušení podmínek pro zalesňování zemědělských půd.  
17. Propagovat certifikaci lesů systémem PEFC, sledovat její postup a při všech jednáních 

důsledně hájit zájmy vlastníků lesů.  
18. Rozšiřovat společný obchod se dřívím členů a nestátních vlastníků lesů 

prostřednictvím vlastní obchodní společnosti.  
19. Pokračovat v poradenské a vzdělávací činnosti SVOL také i prostřednictvím vlastní 

obchodní společnosti. 
20. Podporovat odbornou i spolkovou činnost regionálních organizací SVOL zaměřenou 

na zvyšování úrovně hospodaření v obecních, soukromých a církevních lesích a 
usilovat o rozšiřování členské základny. 

21. Spolupracovat s lesnickými školami, lesnickými ústavy a lesnickými subjekty v ČR 
na společných projektech.  

22. Pokračovat ve spolupráci s organizacemi vlastníků lesů v Evropě a organizacemi 
vlastníků půdy v ČR. 

23. Pokračovat v intenzivní komunikaci významu trvale udržitelného hospodaření 
v lesích pro společnost směrem k široké veřejnosti, podporovat lesní pedagogiku, 
zdůrazňovat prioritu vlastnických práv.  

24. Usilovat o systémové řešení konfliktů vznikajících v ochranném pásmu dráhy.  
25. Usilovat o prohlášení dřeva jako strategické suroviny, aktivně se podílet na jednání 

Stálé pracovní skupiny pro surovinovou politiku pro dřevo. 



3 
 

26. Usilovat o změnu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek v lesnictví 
s ohledem na specifika hospodaření v lese a uplatnit požadavek na větší využití dřeva 
jako obnovitelné suroviny v rámci veřejných zakázek. 

27. S poukazem na veřejnou přístupnost lesů a požadavek na trvalé plnění 
celospolečenských funkcí lesů usilovat o zrušení daně z nemovitých věcí u pozemků 
určených k plnění funkcí lesa. 

28. V rámci novelizace zákona o silničním provozu usilovat o zrušení povinnosti bočního 
odstupu při předjíždění cyklisty na lesních cestách, která duplikuje povinnosti 
účastníků provozu na pozemních komunikacích zákonem již stanovené a v praxi je 
obtížně kontrolovatelná. 

29. Monitorovat a účastnit se jednání souvisejících s problematikou uhlíkového lesnictví 
a navrhuje jako zástupce SVOL Ing Robina Ambrože.  

30. Reagovat na zavádějící informace ČMMJ k zákonu o myslivosti. 
31. Hájit vlastnická práva členů SVOL při uplatňování požadavků ochrany přírody a 

odmítat vznik dalších národních parků. 
32. Usilovat o zbavení odpovědnosti vlastníka lesa za bezpečnost návštěvníků lesa. 
33. V rámci novelizace zákona o myslivosti usilovat o zakotvení práva vstupu do obor 

pouze na rozhodnutí vlastníka obory. 

 

Ve Stříteži u Jihlavy 25. dubna 2023   

 
 
 
 
 
Přílohy: 

1 – Hospodaření za r. 2022 – účetní závěrka k 31. 12. 2022, rozbor hospodaření za r. 2022 

2 – Rozpočet na r. 2023            
 


